D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R

IO
 D
E JAN

EIR
O

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE
PORTARIAS - DIRFO

O J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº 157 DE 10 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora LILIANE GRAÇA CORREA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.317, para atuar como substituta eventual do
Diretor de Secretaria (CJ 03) do 1º Juizado Especial Federal de Volta Redonda, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir
de 29.01.2007.
Fica revogada a Portaria nº 686/2006 – DIRFO.

PORTARIA Nº 158 DE 12 DE ABRIL DE 2007
REMOVER a servidora NILCIMAR RODRIGUES DE LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-6, matrícula nº 12.971, do 3º Juizado Especial Federal de Duque
de Caxias para a Secretaria Única das Turmas Recursais, a partir de 17.04.2007.

PORTARIA Nº 159 DE 12 DE ABRIL DE 2007
REMOVER a servidora SUZANA DE FATIMA VIANNA DE LIMA, Auxiliar Judiciário, Área
de Serviços Gerais, NA-C-15, matrícula nº 15.204, requisitada do TRF 2ª Região, do 2º
Juizado Especial Federal para o 1º Juizado Especial Federal de São João de Meriti, a
partir de 16.04.2007.

PORTARIA Nº 160 DE 12 DE ABRIL DE 2007
REMOVER a servidora LUDMILA SAMPAIO ARAUJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 13.534, do 1º Juizado Especial Federal de São João
de Meriti para o 2º Juizado Especial Federal, a partir de 16.04.2007.

PORTARIA Nº 161 DE 12 DE ABRIL DE 2007
LOTAR o servidor LUCIO DA SILVA XIMENES, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, Área Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.972, na Seção de Controle de
Mandados Cíveis - CCOM, a partir de 12.04.2007.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES

JUIZ FEDERAL – DIRETOR DO FORO

Publicação semanal - Ano XV-  Período:  11.04 a 17.04.2007

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação  e Documentação -

SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 17.04.07
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 08 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 011 – GDF, de 26 de
março de 2003, RESOLVE:

PORTARIA Nº 274 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora MÁRCIA MARIA CORRÊA DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-B-7, matrícula nº 12.866, para substituir a
Assessora Técnica (CJ 02), LUCIENE DA CUNHA DAU
MIGUEL, nos dias 21 e 22.03.2007, em virtude de
afastamento autorizado desta para participar da ação
de capacitação externa “Gestão e Auditoria de
Contratos de Prestação de Serviços e Obras nas
Organizações Públicas”, realizada no Instituto de
Desenvolvimento Empresarial do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 275 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor SADY RODRIGUES DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 13.938, lotado na Secretaria Geral, para
substituir a Chefe do Setor de Análise Jurídica
(FC 04), LUCIANA BARÃO RODRIGUES, nos dias 21 e
22.03.2007, em virtude de afastamento autorizado

desta para participar da ação de capacitação externa
“Gestão e Auditoria de Contratos de Prestação de
Serviços e Obras nas Organizações Públicas”,
realizada no Instituto de Desenvolvimento
Empresarial do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 276 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora LÍDICE BARROS OLIVEIRA
PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.605, para substituir a
Diretora da Secretaria Geral (CJ 03), PATRICIA REIS
LONGHI, no dia 22.03.2007, em virtude de
afastamento autorizado desta para participar da
reunião do grupo de trabalho para elaboração de
sistemas informatizados, realizada no Conselho de
Justiça Federal, em Brasília.

PORTARIA Nº 277 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora LUCIENE DA CUNHA DAU
MIGUEL, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-15, matrícula nº 10.990, para substituir a
Diretora da Secretaria Geral (CJ 03), PATRICIA REIS
LONGHI, no dia 23.03.2007, em virtude de
afastamento autorizado desta para participar da
reunião do grupo de trabalho para elaboração de
sistemas informatizados, realizada no Conselho de
Justiça Federal, em Brasília.

PORTARIA Nº 278 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
férias regulamentares:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Lola Coeli da Cata
Preta Correa 13.726 Marcelo Barbosa

Revoredo SCA Supervisor da Seção de
Cálculos de Precatórios

09.04.2007 a
18.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/02918

Luciano Mesquita
Beraldi 11.553 Olker Guimarães Pestana CCOM

Chefe do Setor de
Controle de Mandados de
Campos

09.04.2007 a
18.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03020

Ana Maria de
Oliveira Souza 10.694 Márcia Maria Correa dos

Santos SG Chefe do Setor de Apoio
da Assessoria Técnica

09.04.2007 a
18.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/02871

José Carlos de
Oliveira 10.397 Francisco de Assis Peres DIR VR

Chefe do Setor de
Distribuição de Volta
Redonda

02.04.2007 a
11.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/02970

Mônica Dutra
Fernandes 13.544 Jerônimo Orlando da Silva SDI Coordenador de

Protocolo e Distribuição
09.04.2007 a
18.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03091

Bellini Martins
Thomé 13.025 Ana Lucia Mata Virgem

Tavares SMA Supervisora da Seção de
Controle de Empenhos

09.04.2007 a
18.04.2007

Memorando nº RJ-MEM-
2007/03081

Denise Vieira 11.997 Maria Luisa Lins Martins 2ª VF Supervisor de
Processamentos Diversos

08.01.2007 a
19.01.2007 Ofício nº 28/2007-GAB

Laura Diógenes de
Oliveira e Silva 13.702 Marcos Farias de Souza 2ª VF Supervisor de Execuções

Fiscais
22.02.2007 a
03.03.2007 Ofício nº 29/2007-GAB

Ilia Freitas da
Silva 11.508 Raquel Laura de Lemos

Freitas 2ª VF Oficial de Gabinete 22.02.2007 a
13.03.2007 Ofício nº 30/2007-GAB

André Luis
Gonçalves 11.085 Sergio Cabral Gaio 7ª VF Supervisor de

Processamentos Diversos
09.04.2007 a
18.04.2007 Ofício nº 025/2007-GAB

Rodrigo Canella
Soares 13.685 Silvia Helena Ranzeiro de

Bragança dos Santos 21ª VF Oficial de Gabinete 20.03.2007 a
18.04.2007 Ofício nº 17/2007/SEC

Luiz Cláudio
Gomes de Freitas 13.961 Ricardo Miguel da Silva 26ª VF Supervisor de

Processamentos Diversos
11.04.2007 a
20.04.2007 Ofício nº 64/2007-GAB

Ana Cristina
Peixoto Mauro
Dantas

11.534 Ricardo Miguel da Silva 26ª VF Supervisor de
Processamentos Diversos

21.04.2007 a
30.04.2007 Ofício nº 64/2007-GAB

Alexandre Carlos
do Carmo Bugarin 11.397 Marcus Vinicius Alves

Ferreira 29ª VF Diretor de Secretaria 09.04.2007 a
18.04.2007 Ofício nº 22/2007-GAB

Alexandre Alvarez
da Costa Leite 13.863 Celina Maria de Souza

Mota 35ª VF Supervisor de
Processamentos Diversos

14.05.2007 a
23.05.2007

Ofício nº RJ-OFI-
2007/02559

Rosana de
Almeida Senra 10.653 Maria de Fátima Trindade

Santos
1ª

VF/CRIM
Chefe do Setor de
Medidas Alternativas

09.04.2007 a
28.04.2007

Ofício OAD.0004.000024-
4/2007

 3

Isabel Maria
Goulart Porto
Nunes

13.086 Renata de Souza Braz do
Canto Cyrillo 1º JEF/NIT Oficial de Gabinete 09.04.2007 a

18.04.2007 Ofício nº 28/2007/GAB

Priscila Peixoto
Duarte 13.874 Catia Zenite Castro

Weinstein 2º JEF/DC Oficial de Gabinete 09.04.2007 a
26.04.2007

Ofício OFG.6802.000006-
3/2007-GAB

Robson de
Carvalho
Nascimento

15.191 Teresa Regina Salles de
Oliveira 2º JEF/DC Supervisor 09.04.2007 a

18.04.2007
Ofício OFG.6802.000006-
3/2007-GAB

Edileuza Ferreira
Lopes 10.953 Moisés Arruda Severo dos

Santos 2º JEF/DC Supervisor 02.05.2007 a
11.05.2007

Ofício OFG.6802.000006-
3/2007-GAB

Wilson Ramos da
Silva Junior 12.654 Jefferson Candido

Escobar de Oliveira 3ª VF/VR Diretor de Secretaria 09.04.2007 a
28.04.2007

Ofício OFG.0403.000024-
3/2007

Blanche Maria
Costallat Magno
de Carvalho

15.309 Luis Antonio Jazbik
Ferzola VU/TE Supervisor de

Processamentos Diversos
09.04.2007 a
18.04.2007

Ofício nº
OGB.1501.000018-0/2007

PORTARIA Nº 279 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR a servidora NILCIMAR RODRIGUES DE
LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6,
matrícula nº 12.971, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) do 3º Juizado Especial Federal de
Duque de Caxias, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 280 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora NILCIMAR RODRIGUES DE
LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-6,
matrícula nº 12.971, lotada na Secretaria Única das
Turmas Recursais, para exercer a função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 281 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR a servidora SUZANA DE FATIMA
VIANNA DE LIMA, Auxiliar Judiciário, Área de Serviços
Gerais, NA-C-15, matrícula nº 15.204, requisitada do
TRF 2ª Região, da função comissionada de Assistente
IV (FC 04) do 2º Juizado Especial Federal, a partir de
16.04.2007.

PORTARIA Nº 282 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR a servidora LUDMILA SAMPAIO
ARAUJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,   NI-
A-1, matrícula nº 13.534, da função comissionada de
Assistente IV (FC 04) do 1º Juizado Especial Federal
de São João de Meriti, a partir de 16.04.2007.

PORTARIA Nº 283 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor ALMIR DA SILVA RIBEIRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.912, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) do 2º Juizado
Especial Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 284 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR o servidor WLAMIR OLIVEIRA DE
ALBUQUERQUE, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15,
matrícula nº 10.596, da função comissionada de
Assistente III (FC 03) do 3º Juizado Especial Federal
de Duque de Caxias, a partir da publicação
desta portaria.
DISPENSAR o servidor HELCIO SANTANA SANTOS,

Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 11.264, da
função comissionada de Assistente II (FC 02) do 3º
Juizado Especial Federal de Duque de Caxias, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 285 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor WLAMIR OLIVEIRA DE
ALBUQUERQUE, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área de Serviços Gerais, NI-C-15,
matrícula nº 10.596, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) do 3º Juizado
Especial Federal de Duque de Caxias, a partir da
publicação desta portaria.
DESIGNAR o servidor HELCIO SANTANA SANTOS,
Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área de
Serviços Gerais, NI-C-15, matrícula nº 11.264, para
exercer a função comissionada de Assistente III
(FC 03) do 3º Juizado Especial Federal de Duque de
Caxias, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 286 DE 12 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR o servidor LUCIO DA SILVA XIMENES,
Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área
Judiciária, NS-A-1, matrícula nº 13.972, lotado na
Seção de Controle de Mandados Cíveis - CCOM,
para exercer a função comissionada de Executante
de Mandados (FC 05), a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 287 DE 13 DE ABRIL DE 2007
DISPENSAR o servidor LUIZ ROGERIO SILVA DE
LEMOS, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-B-8, matrícula nº 12.610, lotado na Secretaria
Única das Turmas Recursais, da função comissionada
de Assistente II (FC 02), a partir de 13.04.2007.

PORTARIA Nº 288 DE 13 DE ABRIL DE 2007
TORNAR SEM EFEITO na Portaria nº 148/2007-
SRH, o que se refere à designação do servidor LUIZ
ROGERIO SILVA DE LEMOS, matrícula nº 12.610,
lotado na Secretaria Única das turmas Recursais,
para substituir a Supervisora da Seção de Recursos e
Processamentos Diversos (FC 05), MÔNICA
APARECIDA MESQUITA, no período de 30.04.2007 a
19.05.2007, em virtude de férias regulamentares
da titular.

 4

PORTARIA Nº 289 DE 16 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para substituírem seus respectivos titulares, em virtude de
licença para tratamento da própria saúde:

NOME MAT. TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DOCUMENTO DE

INDICAÇÃO
Marcio Teles
Santos 13.038 Kátia Regina Costa

Gomes 17ª VF Supervisor de
Processamentos Diversos

20.03.2007 a
27.03.2007 Ofício nº 22/2007-SEC

Patrícia
Gomes
Carneiro

13.288 Sheila Brum Fonseca 1ª VF/CRIM Chefe do Setor de Apoio
Técnico

12.03.2007 a
13.03.2007

Ofício OAD.0004.000023-
0/2007

Sabrina
Bravo Nazar 13.876 Vânia Huguinin da Silva

Carvalho 4ª VF/CRIM Oficial de Gabinete 26.03.2007 a
06.05.2007

Ofício nº GAB.0041.000051-
7/2007

Ana  Paula
Granja Cabral 13.591 Simone Pires Lemes 4ª VF/CRIM

Supervisor de
Processamentos
Criminais

29.03.2007 a
12.04.2007

Ofício nº GAB.0041.000056-
0/2007

Helius
Marques de
Souza Filho

10.675 Marie-Stella Jeannine
de Canena Gordo 5ª VF//NIT Supervisor de Execuções

Fiscais
01.04.2007 a
02.05.2007 Ofício nº 045/2007-Cart.

Ana Paula
Barros Sales 13.694 Sandra Helena Caon de

Barros Carneiro 1ª VF/CAM Supervisor de
Processamentos Diversos

21.03.2007 a
04.04.2007

Ofício nº OFA.0201.000006-
0/2007

Mônica
Santos de
Moraes Areâs

11.857 Miraldo Gomes dos
Santos 1º JEF/IG Diretor de Secretaria 23.03.2007 Ofício nº

273970010000108/2007

Elaine Batista
Motta
Ferreira

13.865 Silvana Alves da Costa DIR-IP
Chefe do Setor de Apoio
Administrativo de
Itaperuna

20.03.2007 a
23.03.2007

Ofício nº GAB.1201.000015-
9/2007

PORTARIA Nº 290 DE 16 DE ABRIL DE 2007
DESIGNAR a servidora FATIMA AUXILIADORA
RONCATO DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-B-8, matrícula nº 12.298, para
substituir a Diretora da Subsecretaria de Serviços
Gerais (CJ 2), CLAUDIA CRISTINA LOPES LIMA, no
período de 09.04.2007 a 11.04.2007, em virtude de
licença por motivo de doença em pessoa da família
da titular.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA

DE RECURSOS HUMANOS

SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS

ITAPERUNA

A  J U Í Z A   F E D E R A L – DIRETORA  DA
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA -

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
usando a competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 74-GDF, de 23.11.2006, e tendo em
vista o disposto no Ofício nº GAB.1201.000015-
9/2007 da Exmª Juíza Federal da Vara Única de
Itaperuna, R E S O L V E :

PORTARIA Nº 006-DIR-IP  DE 17  DE ABRIL DE 2007
REMOVER a servidora ELAINE BATISTA MOTTA
FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 13.865, da Vara Única de
Itaperuna para a Diretoria da Subseção Judiciária de
Itaperuna, no período de 20.03.2007 a 23.03.2007.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
TATIANA CARDOSO DE FREITAS

JUÍZA FEDERAL –DIRETORA DA SUBSEÇÃO
JUDICIÁRIA DE ITAPERUNA

*****************FIM*****************

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XV, 3ª semana de abril / 2007 – Período: 11.04.07 a 17.04.07

Publicado na Intranet em 17.04.07

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID